
1  

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 3° CIRCOLO 

“Baldo Bonsignore” 

Via E. Amari n° 1 91026 MAZARA DEL VALLO TP 

P. I.V.A. 82006260812 - C.M.TPEE058003 

TELEFONO E FAX 0923.942810 

E-MAIL: tpee058003@istruzione.it 

PEC: tpee058003@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.terzocircolomazara.edu.it 

 

  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE AVENTE VALORE DI VERBALE DI AGGIUDICAZIONE RDO 

MEPA N. 3067407 DEL 20/06/2022 

PROGETTO RISORSE ART. 32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 41 

DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA  

NELLE REGIONI DEL MEZZOGIORNO 

CUP: D99J21012450001– CIG: Z0136D7595 

Fondi del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) 

NOTA DI AUTORIZZAZIONE  n. 50607 del 27/12/2021 PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

CIRCOLO DIDATTICO III CIRCOLO - BALDO BONSIGNORE - C.F. 82006260812 C.M. TPEE058003 - A7B0C0D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003669/U del 28/06/2022 10:56:18VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:tpee058003@istruzione.it
mailto:tpee058003@pec.istruzione.it
http://www.terzocircolomazara.edu.it/


2  

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   Il Regolamento degli acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2022; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»; 

CONSIDERATO CHE che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) o Richiesta di Offerta (RDO); 

VISTA   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti 

o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP 

VISTA  la nota n 50607 del 27.12.2021 con la quale il Ministero dell’istruzione – Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le risorse uname e finanziarie – Ufficio IX – ha 

comunicato l’avviso dell’erogazione della risorsa finanziaria ex art. 32 decreto legge 22 marzo 2021, n. 41; 

VISTO  il decreto della Dirigente Scolastica prof.ssa Serafina DI ROSA, prot. N. 6225 del 29/12/2021 di 

assunzione in bilancio dei fondi relativi al progetto RISORSE ART. 32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 41 

DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA NELLE REGIONI DEL MEZZOGIORNO 

PRESO ATTO  che il progetto RISORSE ART. 32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 41 DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA NELLE REGIONI DEL MEZZOGIORNO prevede l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali 

individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo 

di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una connettività di dati illimitata da parte 

delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno per un importo pari a: € 8.195,99; 

CONSIDERATA la opportunità di procedere all’acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO) sulla  piattaforma 

del MEPA; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art.36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni 

standardizzati; 

VISTA la determina a contrarre prot. 3517 del 20/06/2022 di avvio della procedura negoziata con invito mediante 



3  

RDO MEPA di almeno 3 operatori economici per la fornitura di materiale informatico; 

PRESO ATTO della RDO n. 3067407 inoltrata in data 20/06/2022 alle seguenti ditte: 

 

N

r. 

 

Ragione Sociale 

 

Partita iva 

 

Codice fiscale 

 

Comune(PR) 

 

Regione 

1 BGTECH SOLUZIONI 

INNOVATIVE S.R.L. 

1022174096

1 

10221740961 MILANO (MI) LOMBARDIA 

2 CAMPUSTORE S.R.L. 0240974024

4 

02409740244 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI) 

VENETO 

4 LIGRA DS 0176553033

0 

01765530330 VIGOLZONE (PC) EMILIA 

ROMAGNA 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 09:30 del 27/06/2022; 

RILEVATO  il mal funzionamento del portale Mercato per la Pubblica Amministrazione MEPA, dovuto ad un 

sua nuova versione delle funzionalità; 

TENUTO CONTO  che la ditta LIGRA DS, interessata alla richiesta di offerta n. 3067407 inoltrata in data 

20/06/2022, ma impossibilitata pur avendo i requisiti a partecipare a causa del poc’anzi motivo esposto, ha 

provveduto a contattare questa amministrazione mezzo posta elettronica istituzionale per tentare di ovviare al 

problema riscontrato. 

RILEVATA  la richiesta prot. n 3628 del 24 giugno 2022 di autorizzazione a presentare offerta tramite PEC 

adducendo come motivo quanto segue “(…), in quanto Mepa non permette l’abilitazione a nuove categorie che sono 

state recepite parzialmente per un problema di Consip, in fase di pre-abilitazione. Provando a inserire l’offerta, si 

presenza un messaggio di errore e quindi l’unico modo per completare la Partecipazione è tramite PEC.” 

PRESO ATTO  dell’autorizzazione, previa verifica del problema riscontrato, concessa da parte della dirigente 

scolastica con prot. n. 3634 del 24/06/2022; 

VISTA  l’offerta presentata entro i termini per mezzo pec prot. n. 0000001 del 24 /06/2022 da parte della 

ditta LIGRA DS;  

PRESO ATTO  che le altre due ditte invitate, pur avendo preso visione dell’indagine di mercato posta in essere da 

questa Istituzione scolastica, non sono state interessate;  

 

DECRETA 

 

l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del Dlgs n. 50 del 2016, così come 

modificato dal Dlgs n. 56 del 19 aprile 2017, alla ditta LIGRA DS per l’importo complessivo pari a € 8.195,00 

(Euro ottomilacentonovantacinque/00). 

Il presente provvedimento, avente valore di verbale di aggiudicazione, verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e secondo le modalità previste dall’art. 52 del Dlgs 50/2016, agli operatori che 

hanno presentato candidatura e verrà pubblicato all’Albo e sul sito della scuola. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Serafina Di Rosa 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesso. 


		2022-06-28T11:17:19+0200




